



**SING LEE SOFTWARE (GROUP) LIMITED**

**新利軟件(集團)股份有限公司\***

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：8076)

截至二零二三年六月三十日止  
六個月的  
中期業績報告

\* 僅供識別

## 香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM之特色

**GEM**的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並經過審慎周詳考慮後方作出投資決定。

由於**GEM**上市公司普遍為中小型公司，在**GEM**買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受更大的市場波動風險，同時無法保證在**GEM**買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照香港聯合交易所有限公司的**GEM**證券上市規則之規定而提供有關新利軟件（集團）股份有限公司（「本公司」）之資料。本公司各董事（「董事」）願就本報告所載內容共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信：本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導或欺詐成份；本報告並無遺漏任何其他事項，致使本報告或其所載任何陳述產生誤導。

# 目錄

	頁次
公司資料	2
綜合損益及其他全面收益表	4
綜合財務狀況表	5
綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
綜合損益及其他全面收益表附註	9
管理層討論與分析	23
其他資料	28

## 公司資料

### 執行董事

林學新 (主席)  
熊纓 (副主席)  
臧晶晶  
李冬  
蔡瑾

### 獨立非執行董事

陳增武  
浦炳榮  
盧景文

### 公司秘書

唐旨均  
*CPA, FCCA, FCG (CS, CGP),  
HKFCG (CS, CGP)*

### 監督主任

林學新

### 法定代表

林學新  
唐旨均  
*CPA, FCCA, FCG (CS, CGP),  
HKFCG (CS, CGP)*

### 審核及風險管理委員會

陳增武 (主席)  
浦炳榮  
盧景文

### 薪酬委員會

陳增武 (主席)  
浦炳榮  
盧景文  
林學新

### 提名委員會

林學新 (主席)  
浦炳榮  
盧景文  
陳增武

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行  
註冊公眾利益實體核數師  
香港  
金鐘道88號  
太古廣場一座35樓

**主要往來銀行**

中國工商銀行（亞洲）有限公司  
中國銀行（香港）有限公司  
中國銀行杭州分行  
中國工商銀行浙江省分行

**香港總辦事處及主要營業地點**

香港  
灣仔  
摩利臣山道5-9A號  
天樂廣場32樓

**中國總辦事處及主要營業地點**

中國杭州市  
西湖區三墩  
紫宣路158號  
西城博司銘座  
9幢16層

**註冊辦事處**

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton, HM11  
Bermuda

**主要股份過戶登記處**

Ocorian Management (Bermuda)  
Limited  
Victoria Place, 5th Floor,  
31 Victoria Street,  
Hamilton HM 10,  
Bermuda

**香港股份過戶登記分處**

卓佳雅柏勤有限公司  
香港  
夏慤道16號  
遠東金融中心17樓

**GEM股份代號**

8076

**網址**

[www.singlee.com.cn](http://www.singlee.com.cn)

## 業績

新利軟件（集團）股份有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零二二年同期之未經審核比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
銷售收入	2	13,332	14,094	23,055	19,458
銷售和服務成本		<u>(13,234)</u>	<u>(18,665)</u>	<u>(28,159)</u>	<u>(39,087)</u>
毛利/(毛損)		98	(4,571)	(5,104)	(19,629)
其他收入	3	381	425	799	594
預期信貸損失模式下之減值 虧損，扣除應收貿易賬款 及合約資產撥回		-	4	46	4
其他收益及虧損		(1,525)	(816)	(1,227)	(372)
分銷及銷售費用		(921)	(878)	(2,172)	(2,879)
管理費用		(4,614)	(2,940)	(8,264)	(7,316)
融資費用		<u>(275)</u>	<u>(295)</u>	<u>(590)</u>	<u>(580)</u>
除稅前虧損		(6,856)	(9,071)	(16,512)	(30,178)
所得稅開支	4	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
本期虧損及全面開支總額		<u><b>(6,856)</b></u>	<u><b>(9,071)</b></u>	<u><b>(16,512)</b></u>	<u><b>(30,178)</b></u>
每股虧損					
— 基本 (人民幣分)	5	<u><b>(0.52)</b></u>	<u><b>(0.69)</b></u>	<u><b>(1.25)</b></u>	<u><b>(2.29)</b></u>
— 攤薄 (人民幣分)	5	<u><b>(0.52)</b></u>	<u><b>(0.69)</b></u>	<u><b>(1.25)</b></u>	<u><b>(2.29)</b></u>

# 綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>9,074</b>	9,525
使用權資產		<b>270</b>	238
		<b>9,344</b>	9,763
<b>流動資產</b>			
存貨－成品		<b>311</b>	227
應收貿易及其他賬款	7	<b>26,682</b>	30,147
合約資產	8	<b>506</b>	598
按公允值計入損益之金融資產		<b>187</b>	179
銀行結餘及現金		<b>24,344</b>	54,896
		<b>52,030</b>	86,047
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他賬款	9	<b>7,139</b>	12,625
應付關聯方款項		<b>1,232</b>	899
借貸	10	<b>3,500</b>	18,000
租賃負債		<b>89</b>	47
		<b>11,960</b>	31,571
<b>流動資產淨額</b>		<b>40,070</b>	54,476
<b>總資產減流動負債</b>		<b>49,414</b>	64,239

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註		
<b>非流動負債</b>			
借貸	10	<b>26,450</b>	24,785
租賃負債		<b>22</b>	-
		<u><b>26,472</b></u>	<u>24,785</u>
<b>資產淨值</b>		<u><b>22,942</b></u>	<u>39,454</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	11	<b>12,538</b>	12,538
儲備		<b>10,404</b>	26,916
		<u><b>22,942</b></u>	<u>39,454</u>



## 綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	股東供款 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	以股份為基礎 的付款儲備 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元	合計 人民幣千元
於二零二三年一月一日 (經審核)	12,538	179,132	3,613	6,641	5,217	6,311	(173,998)	39,454
本期間虧損及全面開支總額	-	-	-	-	-	-	(16,512)	(16,512)
購股權失效	-	-	-	-	-	(220)	220	-
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	<u>12,538</u>	<u>179,132</u>	<u>3,613</u>	<u>6,641</u>	<u>5,217</u>	<u>6,091</u>	<u>(190,290)</u>	<u>22,942</u>
於二零二二年一月一日 (經審核)	12,538	179,132	3,613	786	5,217	6,631	(155,937)	51,980
本期間虧損及全面開支總額	-	-	-	-	-	-	(30,178)	(30,178)
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	<u>12,538</u>	<u>179,132</u>	<u>3,613</u>	<u>786</u>	<u>5,217</u>	<u>6,631</u>	<u>(186,115)</u>	<u>21,802</u>

根據百慕達一九八一年公司法(「公司法」)，股份溢價可分派予股東，惟受限於以下情況：倘(i)於作出分派後，本公司不能如期償付其負債，或(ii)其資產之可變現值將少於其負債與其已發行股本賬之總計，則本公司不得宣派或派付股息或以股份溢價及其他儲備作出分派。

根據中華人民共和國(「中國」)外商投資企業之有關法律及法規所規定，本公司之中國附屬公司須設立兩項不可分派之法定儲備，即企業發展基金及法定盈餘儲備。分配至該等儲備之撥款乃從中國附屬公司法定財務報表之除稅後純利中撥付，而金額及分配基準則由其各自的董事會每年決定。法定盈餘儲備可用作彌補上一年度之虧損(如有)，亦可透過資本化發行轉換為資本。企業發展基金乃藉著資本化發行擴充中國附屬公司之資本基礎。

於二零一七年九月三十日，熊融禮先生，當時擔任本公司主席、執行董事兼控股股東，豁免應付彼之結餘約為人民幣786,000元，該豁免金額已作為股東供款予以資本化。二零二二年七月六日，當時為本公司的直接控股公司Goldcorp Industrial Limited將若干本公司的股份轉讓給本集團的員工，根據國際財務報告準則第2號以股份為基礎的付款，此類轉讓被視為以股份為基礎的付款交易。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所用之現金淨額	(16,209)	(25,567)
投資活動所得之現金淨額	139	137
融資活動(所用)／所得之現金淨額	<u>(14,482)</u>	<u>1,467</u>
現金及現金等價物之減少淨額	(30,552)	(23,963)
期初之現金及現金等價物	<u>54,896</u>	<u>44,976</u>
期末之現金及現金等價物 即： 銀行結餘及現金	<u><u>24,344</u></u>	<u><u>21,013</u></u>

# 綜合損益及其他全面收益表附註

## 1. 一般事項

本集團之未經審核綜合中期財務報表乃根據GEM上市規則第18章所載之適用披露規定及國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）所頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」的規定而編製。

未經審核綜合中期財務報表並未包括年度財務報表須披露的所有資料及事項，故應連同本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

未經審核綜合中期財務報表已按照國際會計準則委員會發出的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）、香港公司條例之披露要求及香港聯合交易所有限公司GEM上市規則而編製。

未經審核綜合中期財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，而人民幣乃本集團之功能貨幣。

所有集團內之重大交易及結餘已於合併賬目時對銷。

本公司所採納之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表（「二零二二年財務報表」）所遵循者貫徹一致，惟國際會計準則委員會所頒佈並於本期間生效之國際財務報告準則之修訂及詮釋（「新訂國際財務報告準則」，有關詳情載於二零二二年財務報表附註）除外。採納新訂國際財務報告準則並無對本集團期內簡明綜合財務報表內之會計政策構成重大影響。

## 2. 銷售收入及營運分部

向本公司執行董事（即總營運決策人）呈報以便進行資源分配及評估分部表現之資料，亦側重於各類已交付貨品或所提供服務。

具體而言，根據國際財務報告準則第8號，本集團之可呈報及營運分部為：

1. 銷售軟件產品
2. 銷售相關硬件產品
3. 提供技術支援服務

本集團並無將營運分部合計以構成可呈報分部。

本集團按營運及可呈報分部劃分銷售收入及業績之分析如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	銷售 軟件產品 人民幣千元 (未經審核)	銷售相關 硬件產品 人民幣千元 (未經審核)	提供技術 支援服務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
對外銷售及總銷售收入				
— 分部銷售收入	<u>1,694</u>	<u>213</u>	<u>21,148</u>	<u>23,055</u>
分部業績	<u>(42)</u>	<u>(76)</u>	<u>(13,574)</u>	(13,692)
未分配其他收入				799
未分配其他收益及虧損				(1,227)
未分配企業開支				(1,802)
融資費用				<u>(590)</u>
除稅前虧損				<u>(16,512)</u>

## 2. 銷售收入及營運分部 (續)

截至二零二二年六月三十日止六個月

	銷售 軟件產品 人民幣千元 (未經審核)	銷售相關 硬件產品 人民幣千元 (未經審核)	提供技術 支援服務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
對外銷售及總銷售收入				
— 分部銷售收入	<u>1,568</u>	<u>307</u>	<u>17,583</u>	<u>19,458</u>
分部業績	<u>(130)</u>	<u>(224)</u>	<u>(28,228)</u>	(28,582)
未分配其他收入				594
未分配其他收益及虧損				(372)
未分配企業開支				(1,238)
融資費用				<u>(580)</u>
除稅前虧損				<u>(30,178)</u>

營運分部之會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指在並無分配融資費用、未分配企業開支、其他收入及其他收益及虧損下各分部之結果，用作向總營運決策人呈報資料之基準，作分配資源及評估表現用途。

總營運決策人根據各分部的經營業績作出決策。概無呈列分部資產及分部負債分析，因為總營運決策人並無就資源分配及表現評估而定期審閱該資料。因此，只有分部銷售收入及分部業績予以呈列。

## 2. 銷售收入及營運分部 (續)

### 其他分部資料

截至二零二三年六月三十日止六個月

	銷售 軟件產品 人民幣千元 (未經審核)	銷售相關 硬件產品 人民幣千元 (未經審核)	提供技術 支援服務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
包括於計量分部業績之 款項：				
物業、廠房及設備折舊	34	4	419	457
使用權資產折舊	19	2	236	257
於損益撥回的應收貿易 賬款及合約資產減值 虧損	<u>(3)</u>	<u>-</u>	<u>(43)</u>	<u>(46)</u>

## 2. 銷售收入及營運分部 (續)

### 其他分部資料 (續)

截至二零二二年六月三十日止六個月

	銷售 軟件產品 人民幣千元 (未經審核)	銷售相關 硬件產品 人民幣千元 (未經審核)	提供技術 支援服務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
包括於計量分部業績之 款項：				
物業、廠房及設備折舊	40	8	450	498
使用權資產折舊	28	5	312	345
無形資產攤銷	117	-	480	597
於損益撥回的應收貿易 賬款及合約資產減值 虧損	-	-	(4)	(4)
撥回先前確認之無形資 產減值虧損	<u>(117)</u>	<u>-</u>	<u>(480)</u>	<u>(597)</u>

### 地區資料

本集團持來自外來客戶之銷售收入來自中國內地的客戶。

本集團所有非流動資產按資產所在地劃分均位於中國境內。

### 3. 其他收入

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	67	78	145	137
其他	314	347	654	457
	<u>381</u>	<u>425</u>	<u>799</u>	<u>594</u>

### 4. 所得稅開支

杭州新利科技有限公司（「新利科技」）為本公司於中國杭州成立之附屬公司，須按25%法定稅率納稅。自二零二零年起，新利科技獲浙江財政局、浙江省地方稅局行政處及國家稅務總局浙江省市政府辦公室認定為高新技術企業，有權獲得中國企業所得稅15%優惠稅率。據此，截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月新利科技之稅率為15%。

根據中國企業所得稅法，截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，杭州新利軟件有限公司（「新利軟件」）及新銀通科技有限公司（「新銀通」）之適用稅率為25%。

由於本集團於二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無於香港產生估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

截至二零二三年六月三十日止六個月本集團並未在中國產生應課稅溢利，故未提撥中國企業所得稅（二零二二年六月三十日止六個月：無）。



## 5. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
本公司擁有人用作計算 每股基本及攤薄虧損 應佔期內虧損	<u>(6,856)</u>	<u>(9,071)</u>	<u>(16,512)</u>	<u>(30,178)</u>
	截至六月三十日止三個月 二零二三年 千股 (未經審核)	截至六月三十日止三個月 二零二二年 千股 (未經審核)	截至六月三十日止六個月 二零二三年 千股 (未經審核)	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千股 (未經審核)
用作計算每股基本／攤薄 虧損之普通股數量	<u>1,317,240</u>	<u>1,317,240</u>	<u>1,317,240</u>	<u>1,317,240</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，每股攤薄虧損的計算並未假設本公司的尚未行使購股權獲行使，因為該等購股權的行權價格高於市場平均價格。

## 6. 股息

董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之股息（二零二二年六月三十日止六個月：無）。

## 7. 應收貿易及其他賬款

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款		
— 客戶合約	15,179	22,821
減：信貸損失撥備	(887)	(887)
	<u>14,292</u>	<u>21,934</u>
其他應收賬款、預付款項及按金		
已付客戶按金	3,881	3,831
向員工墊款	7,846	3,490
可收回其他稅項	—	100
其他	663	792
	<u>12,390</u>	<u>8,213</u>
應收貿易及其他賬款總計	<u><u>26,682</u></u>	<u><u>30,147</u></u>

一般信貸期為交付或提供服務後120至180天。

以下乃應收貿易賬款（扣除信貸損失撥備後）以發票日期劃分之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至120天	5,081	17,226
121至180天	221	506
181至365天	5,074	110
365天以上	3,916	4,092
	<u><u>14,292</u></u>	<u><u>21,934</u></u>

於二零二三年六月三十日，本集團的應收貿易賬款結餘包括賬面總值為人民幣5,360,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣4,128,000元）的應收賬款，於報告日期已逾期90天或以上。由於大多數債務人為財務狀況良好且信貸評級高的銀行及該等款項仍視作可悉數收回，故不視為違約。

## 8. 合約資產

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收質保金	<u>506</u>	<u>598</u>

合約資產主要涉及本集團就已完成及尚未出具發票的工程收取代價的權利，因為該等權利以本集團未來履約為條件。合約資產在該等權利成為無條件時轉撥至應收貿易賬款。

本集團所協定的保證期介乎一至兩年，為合約價值的5%至10%。該金額計入合約資產，直至保證期結束，原因為本集團收取該末期付款的權利於保證期間為有條件。本集團一般於保證期結束時將合約資產轉撥至應收貿易賬款。本集團將該等合約資產分類為流動資產，因為本集團預計將於其一般營運週期內變現該等資產。

## 9. 應付貿易及其他賬款

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	1,278	1,823
應付職工薪酬	3,662	3,823
應付其他國內稅項	35	1,269
應付僱員報銷	638	2,467
應付杭州恒新利融軟件有限公司款項	396	2,099
應計費用	159	197
其他	971	947
	<u>7,139</u>	<u>12,625</u>
總計	<u>7,139</u>	<u>12,625</u>

以下乃報告期末應付貿易賬款以發票日期劃分之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
90天以內	30	466
91至180天	357	483
181至365天	71	26
365天以上	820	848
	<u>1,278</u>	<u>1,823</u>

購買貨品的信貸期介乎120至180天不等。

應付貿易及其他賬款約人民幣883,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣814,000元)乃按港元計值。

## 10. 借貸

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
無抵押關聯方借貸 (附註ii)	26,450	24,785
有抵押銀行借貸 (附註iii)	500	9,000
無抵押銀行借貸 (附註iii)	3,000	9,000
	<u>29,950</u>	<u>42,785</u>

上述借貸的賬面值應予償還：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年以內	3,500	18,000
兩年以上但不超過五年	1,125	1,103
五年以上	25,325	23,682
	<u>29,950</u>	<u>42,785</u>
減：列入流動負債於一年內到期之款項	<u>(3,500)</u>	<u>(18,000)</u>
列入非流動負債之款項	<u>26,450</u>	<u>24,785</u>

## 10. 借貸 (續)

附註：

- (i) 向本集團提供貸款的關聯方均為熊融禮先生。
- (ii) 本集團來自熊融禮先生的貸款及合約到期日如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
2至5年	1,125	1,103
5年後	<u>25,325</u>	<u>23,682</u>
	<u><b>26,450</b></u>	<u><b>24,785</b></u>

熊融禮先生向本集團提供貸款的實際利率範圍如下：

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
實際利率：		
定息借貸	<u><b>3.69% - 4.14%</b></u>	<u><b>3.69% - 4.14%</b></u>

來自熊融禮先生的貸款約人民幣25,324,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣23,682,000元)以港元計值，其他借貸乃以相關集團實體之功能貨幣計值。

## 10. 借貸 (續)

(iii) 本集團銀行借貸的風險及合約到期日如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
定息銀行借貸：		
1年內	<u>3,500</u>	<u>18,000</u>

本集團銀行借貸的實際利率 (也相等於合約利率) 如下：

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
實際利率：		
定息借貸	<u>4.18%</u>	<u>4.18%</u>

賬面值約為人民幣8,081,000元 (二零二二年十二月三十一日：約人民幣8,354,000元) 的自置物業已作為銀行借貸人民幣500,000元 (二零二二年十二月三十一日：人民幣9,000,000元) 的抵押。

## 11. 股本

	股份數目 千股	款額 千港元	款額 人民幣千元
每股面值0.01港元之普通股：			
法定：			
於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年六月三十日	<b>10,000,000</b>	<b>100,000</b>	<b>100,000</b>
已發行及繳足：			
於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年六月三十日	<b>1,317,240</b>	<b>13,173</b>	<b>12,538</b>

## 12. 關連方交易

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
支付新利醫藥進出口有限公司的 辦公室單位租金	<b>280</b>	<b>542</b>

新利醫藥進出口有限公司是一間在香港成立的有限公司，熊融禮先生持有該公司百分之五十的權益，並對其有共同控制權。

以上關連交易乃按日常業務中之一般商業條款進行。



## 管理層討論與分析

### 財務回顧與業績

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得銷售收入約人民幣23,055,000元，較去年同期上升18%（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣19,458,000元）。本集團營業額上升主要由於本集團提供技術支援服務之收入上升。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團銷售成本約人民幣28,159,000元，較去年同期下跌28%（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣39,087,000元）。銷售成本下跌的主要原因是員工成本下跌。

管理費用約為人民幣8,264,000元（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣7,316,000元），上升13%。管理費用上升的主要原因是專業服務費上升及香港辦公室員工成本上升所致。而截至二零二三年六月三十日止六個月，分銷及銷售費用約為人民幣2,172,000元（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣2,879,000元），下跌25%。分銷及銷售費用下跌的主要原因是本集團實施了各項有效的節流方案。其他收入包括增值稅返還、補貼及利息收入，另外，其他收益及虧損包括匯兌變動及按公允值計入損益之金融資產之公允值變動。

截至二零二三年六月三十日止六個月，融資費用約為人民幣590,000元（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣580,000元），保持穩定。

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月錄得虧損約為人民幣16,512,000元，較去年同期下跌45%（二零二二年六月三十日止六個月：約為人民幣30,178,000元）。有關虧損大幅下跌乃主要由於收入上升及員工整體成本下跌所致。

本集團將繼續努力，於加大營銷力度的同時，將繼續各項節流方案的實施。隨著本集團產品於市場漸趨成熟，以及各項成本費用的控制，未來一季的業績將會進一步改善。

## 業務回顧

### 本集團二零二三年上半年整體業務情況

隨著經濟逐步復蘇，市場回暖，客戶需求明顯增多，同時經過年初組織調整後，分工清晰，提升效率，規範化管理，調動了全體員工的積極性，二零二三年上半年取得業績可喜增長。

其中支付軟件產品收入超越二零二二年同期，產品在互聯網、移動互聯網及遠程支付方面有新的突破，產品創新能力不斷提升，從而降低了交付成本，提升交付效率。商戶服務外包業務通過提高管理水平，提升項目利潤率，全年人效有望提升，同時積極開拓新的業務種類，與銀行合作運營、業務拓展，從中獲得經營分潤，開創了新的盈利模式，未來期待運營業務快速復制，為集團貢獻更大價值。

集團考慮到中國內地未來大環境發展的方向，尤其是中國內地金融再改革及金融產品全方位當地語系化趨勢，重新調整了集團的產品結構，以信創為最大的政策機遇，加快產品信創改造，響應數字人民幣發展需求，集中投入、加速創新、謀求第二增長曲線的突破。

### 未來展望

支付+外包服務仍然是新利的核心，由集團傳統業務延伸出來面向中小商戶的服務和新支付場景將是集團大資料的重要來源，在此基礎上，形成有新利特色的OFFLINE TO ONLINE運維模式。同時，新組合拳形式的發展將更為貼近整體金融環境的發展需求。

本集團將繼續嚴格控制成本，並加強整體及各項業務的風險監控，達到「開源節流」的良性循環。

## 流動資金、財務資源及資產負債比率

本集團營運之資金來源為業務營運之現金收入及借貸。本集團擁有足夠之資金來源以滿足營運資金之需求。

於二零二三年六月三十日，本集團持有人民幣、美元及港元的現金及現金等價物約為人民幣24,344,000元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣54,896,000元）。於二零二三年六月三十日，本集團之流動比率（界定為流動資產總額除以流動負債總額計算）約為4.4倍（二零二二年十二月三十一日：約2.7倍）。

於二零二三年六月三十日，本集團的未償還借款如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
定息借貸：		
無抵押關聯方借貸	26,450	24,785
有抵押銀行借貸	500	9,000
無抵押銀行借貸	3,000	9,000
	<u>29,950</u>	<u>42,785</u>

借貸合約到期日如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	3,500	18,000
兩年以上但不超過五年	1,125	1,103
五年以上	25,325	23,682
	<u>29,950</u>	<u>42,785</u>

向本集團提供貸款的關聯方均為熊融禮先生。熊融禮先生向本集團提供的借貸約人民幣25,324,000元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣23,682,000元）以港元計值，其他借貸乃以相關集團實體之功能貨幣計值。

於呈報期內，本集團並無資本化利息（二零二二年十二月三十一日：零）。

於二零二三年六月三十日，本集團資產負債比率（界定為負債總額除以資產總額）約為63%（二零二二年十二月三十一日：約59%）。

## **附屬及關聯公司收購及出售**

本集團於呈報期內，並無重大收購或出售附屬及關聯公司。

## **僱員資料**

於二零二三年六月三十日，本集團僱有779名員工（二零二二年六月三十日止六個月：1,020名），分佈於中國及香港。本集團酬金及花紅政策乃按個別員工及集團盈利表現而釐定。呈報期之員工成本約人民幣33,018,000元（二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣42,336,000元）。

本集團已採納一項購股權計劃，某些員工獲得購股權。

## **資產抵押**

於二零二三年六月三十日，本集團位於杭州賬面淨值合共約人民幣8,081,000元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣8,354,000元）的自置物業已用作銀行融資的抵押。

## **未來重大投資或購入資本資產計劃詳情**

本集團未來重大投資或購入資本資產的詳情計劃，並預計在未來一年如何就上述計劃融資的詳情已分別列載於本公司二零零一年八月三十日的招股章程「業務目標聲明」及「發行新股的原因及所得款項用途」內。

## **匯率風險**

本集團絕大部份創造收入的業務都是以人民幣進行交易。董事認為本集團之外匯風險甚低。

## **或有負債**

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何或有負債（二零二二年十二月三十一日：無）。

## **新產品前景**

有關討論請參閱管理層討論與分析中的業務回顧。

## 其他資料

### 主要股東及其他人士於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

就本公司任何董事或行政總裁所知，於二零二三年六月三十日，以下為根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露於本公司股份或相關股份的權益的股東（本公司董事或行政總裁除外）或直接或間接持有附帶於所有情況下於本集團任何其他成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值之5%或以上，或根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊所記錄：

#### (一) 本公司每股面值0.01港元之普通股

股東名稱	身份／權益類別	持有股份數目		持有股本百分比
		好倉	淡倉	
Goldcorp Industrial Limited	實益擁有人	136,307,500 (附註1)	—	10.35%
Great Song Enterprises Limited	受控制法團權益	136,307,500 (附註1及2)	—	10.35%
熊融禮先生	受控制法團權益	136,307,500 (附註2及4)	—	10.35%
	實益擁有人	38,532,500	—	2.92%
李其玲女士	受控制法團權益	136,307,500 (附註2及3)	—	10.35%
姚彬女士	配偶權益	174,840,000 (附註5)	—	13.27%
林學新先生	實益擁有人	118,560,000	—	9.00%

股東名稱	身份／權益類別	持有股份數目		持有股本百分比
		好倉	淡倉	
周翠蓮女士	配偶權益	123,552,682 (附註6)	—	9.38%
李冬先生	實益擁有人	65,860,000	—	5.00%
雷瑩女士	配偶權益	71,775,500 (附註7)	—	5.45%

## (二) 購股權

股東名稱	身份／權益類別	持有之購股權數目
林學新先生	實益擁有人	4,992,682
李冬先生	實益擁有人	5,915,500

附註：

1. Goldcorp Industrial Limited為一間於英屬處女群島註冊成立之有限責任公司，由熊融禮先生及Great Song Enterprises Limited以相同股權共同持有，而Great Song Enterprises Limited則由李其玲女士全資擁有。
2. 該批股份由Goldcorp Industrial Limited持有。
3. 李其玲女士控制Great Song Enterprises Limited的投票權超過三分之一，而後者持有Goldcorp Industrial Limited的投票權超過三分之一。鑑於證券及期貨條例，李其玲女士被視作擁有Goldcorp Industrial Limited所持有的136,307,500股股份的相同權益。
4. 熊融禮先生持有Goldcorp Industrial Limited的投票權超過三分之一。鑑於證券及期貨條例，熊融禮先生被視作擁有Goldcorp Industrial Limited所持有的136,307,500股股份的相同權益。

5. 該等股份由Goldcorp Industrial Limited實益擁有，按上文附註4所述，熊融禮先生被視作擁有Goldcorp Industrial Limited所持有的136,307,500股股份的相同權益。姚彬女士為熊融禮先生的妻子，根據證券及期貨條例，彼被當作於熊融禮先生被當作或視為擁有該等股份的權益中擁有權益。按上文附註4所述，根據證券及期貨條例，彼亦被當作於熊融禮先生被當作或視為擁有38,532,500股股份的權益中擁有權益。
6. 周翠蓮女士為林學新先生的配偶。因此，根據證券及期貨條例，周翠蓮女士被視為或當作於林學新先生所擁有4,992,682股購股權及118,560,000股股份的權益中擁有權益。
7. 雷瑩女士為李冬先生的配偶。因此，根據證券及期貨條例，雷瑩女士被視為或當作於李冬先生所擁有5,915,500股購股權及65,860,000股股份的權益中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本公司並不知悉任何其他人士（本公司董事或行政總裁除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露的本公司股份或相關股份的權益，或擁有附有權利在所有情況下可於本集團任何其他成員公司的股東大會上投票的任何類別股本面值的5%或以上，或根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊所記錄。



## 董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，本公司董事及行政總裁於本公司或其他任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部（香港法例第571章））之任何股份、相關股份及債權證中有任何根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例的該等條文被視作或當作擁有的權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須登記於本公司置存的登記冊或須根據GEM上市規則第5.48至5.67條須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

### 董事於本公司證券的權益：

董事姓名	好／淡倉	身份／權益類別	於普通股中的權益	於購股權所涉相關股份中的權益	總權益	估本公司已發行股本總額的總權益百分比
林學新先生	好倉	實益擁有人	118,560,000	4,992,682	123,552,682	9.38%
熊纓先生	好倉	實益擁有人	14,547,500	3,862,822	18,410,322	1.40%
浦炳榮先生	好倉	實益擁有人	-	307,606	307,606	0.02%
盧景文先生	好倉	實益擁有人	-	307,606	307,606	0.02%

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，概無董事及本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何股份、相關股份及債權證中有任何根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文彼當被當作或視為擁有之權益或淡倉），或記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊之權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.48至第5.67條須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

## 購股權計劃

本公司之購股權計劃（「該計劃」）於二零零一年八月二十七日所採納，主要目的為獎勵董事及合資格僱員，並已於二零一一年八月二十七日屆滿。根據該計劃，本公司董事會可向合資格僱員（包括本公司及其附屬公司之董事）授出購股權，以認購本公司股份。該計劃由採納當日起生效，為期十年且已經屆滿。該計劃條文之所有其他方面將繼續全面有效，根據該計劃授出之所有購股權之持有人於是次到期前，根據該計劃之條款，將繼續有權行使未獲行使之購股權，直至前述購股權到期。因此，於二零一一年二月二十八日已獲批准的新計劃（「新計劃」），於該計劃屆滿後立即生效。新計劃之主要條款與該計劃相同。

根據股東於二零一一年二月二十八日舉行之本公司股東特別大會（「股東特別大會」）上通過之普通決議案，計劃授權上限已獲更新，以使本公司獲授權根據現行之該計劃授出可認購合共最多81,184,000股股份之購股權，佔股東特別大會日期本公司已發行股本約10%。

根據股東於二零一六年五月十一日舉行的本公司股東週年大會（「股東週年大會」）上通過之普通決議案，本公司購股權項下的計劃授權上限再獲更新，本公司因此獲授權授出額外購股權，可根據經更新授權上限認購合共86,443,000股股份，佔於股東週年大會日期本公司已發行股本約10%。

根據股東於二零一八年五月十一日舉行的本公司股東週年大會（「股東週年大會」）上通過之普通決議案，本公司購股權項下的計劃授權上限再獲更新，本公司因此獲授權授出額外購股權，可根據經更新授權上限認購合共61,032,000股股份，佔於股東週年大會日期本公司已發行股本約6.95%。

直至授出日期任何十二個月期間各參與者根據行使獲授及將獲授的購股權（包括已行使及尚未行使的購股權），從而獲得已發行及將予發行的股份總數不得超過於授出日期已發行股份的1%。

認購價須由董事會全權決定，惟該價格將不少於授出購股權當日的股份收市價及授出購股權日期前五個營業日的平均收市價這兩者中的較高者。

當員工收到公司發出有關授予購股權的法律文書後的28天內，簽署有關接納購股權的法律文書並送回本公司，並同時支付象徵性的港幣1元購股權接納款時，已表示員工與公司之間已就購股權事項達成協定。

購股權可於董事會通知各承授人的期間內隨時根據購股權計劃的條款行使，但不可於授出日期後十年屆滿期後行使。

本公司按該計劃於二零零七年十月九日向其僱員授予47,550,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.368元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.36元。於二零零七年十月九日授出的購股權已於二零一七年度期間到期。

本公司按該計劃於二零一零年一月十九日向其董事及僱員授予20,900,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.20元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.20元。於二零一零年一月十九日授出的購股權已於二零二零年度期間到期。

本公司按該計劃於二零一零年八月十六日向其僱員授予8,990,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.84元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.84元。於二零一零年八月十六日授出的購股權已於二零二零年度期間到期。

本公司按購股權計劃於二零一一年一月十日向其主席熊融禮先生授予65,000,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.730元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.730元。向熊融禮先生授出購股權及於上述購股權獲轉換時以配發、發行及處理本公司股份之特別授權已於二零一一年二月二十八日舉行之股東特別大會上通過。於二零一一年一月十日授出的購股權已於二零二一年度期間到期。

本公司按購股權計劃於二零一一年一月十三日向其僱員授予19,260,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.714元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.690元。向僱員授出購股權及於上述購股權獲轉換時以配發、發行及處理本公司股份之特別授權已於二零一一年二月二十八日舉行之股東特別大會上通過。於二零一一年一月十三日授出的購股權已於二零二一年度期間到期。

本公司按購股權計劃於二零一三年六月二十四日向其董事及僱員授予59,780,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.1122元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.101元。於二零一三年六月二十四日授出的購股權已於二零二三年度期間到期。

本公司按購股權計劃於二零一五年五月十五日向其董事及僱員授予21,400,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.43元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.43元。

本公司按購股權計劃於二零一七年四月七日向其董事、僱員及顧問授予86,440,000股股份之購股權，該批股權之行使價為每股港幣0.182元。在購股權授於前一個交易日，本公司的股票收市價為每股港幣0.182元。

購股權之簡要詳情如下：

董事姓名、 持續合約僱員及顧問	行使期	經調整 行使價 港元	於二零二三年 一月一日			於二零二三年 六月三十日	
			未行使 購股權數目	期內已授出 購股權數目	期內已行使 購股權數目	期內已失效 購股權數目	未行使 購股權數目
熊纓	二零一三年六月二十四日至 二零二三年六月二十三日	0.0948	47,324	-	-	(47,324)	-
李冬	二零一三年六月二十四日至 二零二三年六月二十三日	0.0948	591,550	-	-	(591,550)	-
持續合約僱員 (董事除外)	二零一三年六月二十四日至 二零二三年六月二十三日	0.0948	4,969,020	-	-	(4,969,020)	-
熊纓	二零一五年五月十五日至 二零二五年五月十四日	0.3635	2,247,890	-	-	-	2,247,890
林學新	二零一五年五月十五日至 二零二五年五月十四日	0.3635	3,549,300	-	-	-	3,549,300
李冬	二零一五年五月十五日至 二零二五年五月十四日	0.3635	1,774,650	-	-	-	1,774,650
持續合約僱員 (董事除外)	二零一五年五月十五日至 二零二五年五月十四日	0.3635	6,861,980	-	-	-	6,861,980
熊纓	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	1,567,608	-	-	-	1,567,608
林學新	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	1,443,382	-	-	-	1,443,382
李冬	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	3,549,300	-	-	-	3,549,300
浦炳榮	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	307,606	-	-	-	307,606
談國慶	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	307,606	-	-	-	307,606
盧景文	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	307,606	-	-	-	307,606
持續合約僱員 (董事除外)	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	11,381,422	-	-	-	11,381,422
顧問	二零一七年四月七日至 二零二七年四月六日	0.1538	32,422,855	-	-	-	32,422,855
			<u>71,329,099</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(5,607,894)</u>	<u>65,721,205</u>

已授出購股權之行使價及已授出購股權之股份數目已作出調整，以反映截至二零一九年十二月三十一日止年度供股之影響。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本呈報期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 競爭及利益衝突

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司之董事、管理層股東或主要股東或任何彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）概無進行與本集團業務（不論直接或間接）競爭或可能競爭之任何業務或與本集團產生任何其他利益衝突。

## 企業管治常規

截至本報告日期，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則（「企業管治守則」）的適用守則條文，惟下文所闡述的與守則條文C.2.1有所偏離者除外。

根據企業管治守則第C.2.1條之守則條文，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責應清楚界定並以書面列載。自林學新先生於二零二二年十一月一日辭任之後，截至本報告日期止，行政總裁職位一直懸空。董事會將努力於集團內外發掘合適人選。董事繼續不時檢討目前的架構，若發現具備適當知識、技能及經驗的人選，本公司將於適當時間作出委任以填補以上職位之空缺。

## 根據GEM上市規則第17.50A(1)條的董事資料變更

根據GEM上市規則第17.50A(1)條，自2022年年度報告日期以來之董事資料變動載列如下：

董事姓名	資料變動
崔堅先生	辭任執行董事，自二零二三年四月一日起生效
談國慶先生	辭任獨立非執行董事，自二零二三年四月一日起生效
臧晶晶先生	獲委任為執行董事，自二零二三年四月一日起生效

<b>董事姓名</b>	<b>資料變動</b>
李冬先生	獲委任為執行董事，自二零二三年四月一日起生效
蔡瑾女士	獲委任為執行董事，自二零二三年四月一日起生效
浦炳榮先生	辭任審核及風險管理委員會及薪酬委員會主席，及調任為審核及風險管理委員會及薪酬委員會成員，自二零二三年四月一日起生效
陳增武先生	獲委任為獨立非執行董事及董事會審核及風險管理委員會及薪酬委員會主席及提名委員會成員，自二零二三年四月一日起生效

### **董事進行之證券交易**

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守GEM上市規則第5.48至5.67條有關董事進行證券交易之規定。本公司已向全體董事作出特定查詢，本公司並不知悉有任何不遵守有關董事進行證券交易所需之處理規定。

個別可能獲得本集團未刊發股價敏感資料之僱員亦須遵守同一行為守則。截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司並不知悉任何違反行為守則之事件。

### **薪酬委員會**

本公司於二零零五年十一月成立薪酬委員會。薪酬委員會之主要職務為審閱董事及高級管理層之薪酬政策並就此提出推薦建議。薪酬委員會主席為陳增武先生，而其他成員包括林學新先生、浦炳榮先生及盧景文先生。

## 提名委員會

本公司於二零一二年三月成立提名委員會。提名委員會之主要職務為制定提名政策，就董事之提名及委任與董事會接任之安排向董事會提出推薦建議，以及制訂及審閱《董事會多元化政策》。提名委員會主席為林學新先生，而其他成員包括浦炳榮先生、陳增武先生及盧景文先生。

## 審核及風險管理委員會

本公司於二零零一年八月二十七日成立審核及風險管理委員會，其書面職權範圍乃遵照GEM上市規則第5.28至5.33條而制定。審核及風險管理委員會之主要職務為審閱及監督本集團之財務申報程序、內部監控程序及風險管理制度。審核及風險管理委員會主席為陳增武先生，而其他成員包括浦炳榮先生及盧景文先生，彼等均為本公司之獨立非執行董事。

審核及風險管理委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核業績，並認為該等業績乃按適用會計準則及規定而編製，且已作出充分披露。

承董事會命  
新利軟件(集團)股份有限公司  
主席  
林學新

董事會成員如下：

林學新 (執行董事)

熊纓 (執行董事)

臧晶晶 (執行董事)

李冬 (執行董事)

蔡瑾 (執行董事)

陳增武 (獨立非執行董事)

浦炳榮 (獨立非執行董事)

盧景文 (獨立非執行董事)

香港，二零二三年八月十一日